



www.kurdistan.net

8:48 2006-10-21 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

کۆنفرانسی بۆ سەرکوتنه کانی یهکیه تیبی لاوان هه ئنایه؟ ... عه بدولا مه عروفی (رامان)

ئهو نووسراوهیه بۆ له قوادانی کرده وه ناره واکانی کهسانیکه که به داخه وه زۆرینه ی دهسه لات دار له حیزبی دیموکرات دا به هه موو شیوه یه که پشتیوانیان لێ دهکات، ته نانه ت ئه گه ر میتۆده بیزراوه کانی (ماکیاول) یش به کار بێنن بۆ گه یشتن به مه به سته کانیان.



ئه گه ر هه ر کهس و لایه نیک به شیک له ئیفتخاراتی خۆی له ژیا نی روژانه ی خۆی و ریکخراوه که ی دا تو مار بکات، ویده چێ یه کیک له ئیفتخاره کانی یه کیه تیبی لاوانی دیموکراتی کوردستانی ئیران به رپوه بردنی سه رکه وتوانه ی کۆنفرانسی کۆماری کوردستان بێت که له

ریکه وتی 2006/09/30 له ولاتی نۆرویز به رپوه چوو.

ئه وه ش له به ر دوو هۆی سه ره کی، یه که م ناوی پیرۆزی کۆنفرانسه که بوو که به "کۆنفرانسی کۆماری کوردستان" ناو دێ کرابوو، ئهو ناوه ش بۆ ریز گرتن و وه بیر هینانه وه ی خزمه ته کانی کۆماری کوردستان و شه خسی مه رحوم پێشه وا دانرابوو نیسه بت به یه کیه تیبی لاوان، به هه ق یه که م نه مامی یه کیه تیبی لاوان که له سایه ی کۆمار و شه خسی پێشه وا دا چرۆی کرد، بۆ به شدارانی کۆنفرانس بایه خێکی مه عنه وی هه بوو. دووه م هۆ ئاستی دیموکراتیک بوونی کۆنفرانس بوو. هه رچه ند به کرده وه یه کیه تیبی لاوان پێش گیرانی کۆنفرانسی کۆماری کوردستان له ولاتی سوئید ببوو به دوو به ش، به لام کۆنفرانس به هه ست کردن به مه سئولیه ت به داخ بوونی خۆی له به شدار نه بوونی به شیک له و هاوڕیپانه مان راگه یاند و پێشتر له روون کردنه وه یه که دا هه ردووک لایه ن بۆ کۆنفرانسه که ده عوت کرابوون. ئهو برپاره به جیبیه ی کۆنفرانس له کاتیک دا بوو که کاسانیک له ده ره وه ی کۆنفرانس لاوه کانیان هان ده دا له و کۆنفرانسه دا به شداری نه که ن و ته نات هه رپه شه یان له لاوه کان ده کرد!

په یامی سکرته یری یه کیه تیبی لاوان هه م به ته له فون و هه م به نو سراوه بۆ کۆنفرانسی کۆماری کوردستان و نار دنی په یامی پیرۆزبایی به بۆنه ی ته واو بوونی سه رکه وتوانه ی کۆنفرانس له لایه ن هه یئه تی ئیجرا یی یه کیه تیبی لاوان، وه لامیک باش بوو بۆ ئه وانه ی دژی ئهو کۆنفرانسه سه نگه ریان له یه کیه تیبی لاوان گرتیوو و هه ره وه زیان کرد بۆ نه گیرانی کۆنفرانس! هه رنه بی ئه وه ی تا ئه وکات بۆ زۆر کهس له ژیر ته م و مژ دا ما بۆوه، روون و ئاشکرا ده رکه وت و تیگه یشتن مه به ست له ده ست تیوه ردان له کاروباری یه کیه تیبی لاوان هۆکاری جه ناحی هه یه و هیچی دیکه، ده نا ئه گه ر وانیه بۆچی بۆ لایه ک شالاوی ده رکردن و هه لپه ساردن وه ریکه وتوووه و به شی لایه که ی دیکه شیان باره قه لاو ده ست به سه ردا هیانه؟

به و پێشه کیه چوارچیوه ی باسه که م فراوانتر ده که م و ئاماژه به هیندیک دیارده ده که م وه ک به ره ه می دانانی سنوور له نیوان خودی و ناخودیه کان و ئاکامی لیکه لاواردن و یه که ده ست کردنه وه له نیو حیزبی دیموکرات دا. به داخه وه ئهو روژانه وای لیها توو؛ سه رکۆنه به ده م بکه، سه رکۆنه به نو سراوه بکه، هه لپه سی ره بۆ ماوه ی شه ش مانگ، بۆ ماوه ی یه ک سا ل، به تاک و به کۆمه ل وه ده رنی، با هه موو ئه وان هه ش به پێچه وانه ی به نده کانی به رنامه و ئه سانامه بن هیچ گرینگ نیه، گرینگ ئه وه یه له گه ل ده سه لات بی و به س! چه ز ده که ی له ئورگانیک دیموکراتیک دا مافی دوو ده نگ بۆ خۆت ته رخان بکه و نه زه ر و پێشنیاره کانت که قه راره له کۆبوونه وه دا باسیان بکه ی، پێش ته سو یب بوون له مالپه ره کان دا بلاویان بکه وه - ئوسولیک که هاوڕیپه که له نیو یه کیه تیبی لاوان دا دایه پناوه!- دژایه تی به ئاشکرای برپاره کانی یه کیه تیبی لاوان بکه و هه ر چی یه کیه تیبی لاوان برپاری له سه ر دا تو پێشلی بکه، پشتی کۆنفرانسه نامه شه روعه کان بگه ره به پشتیوانی زۆرایه تی کۆمیته ی ناوه ندی و دژی کۆنفرانسه



www.kurdistanet.org

8:48 2006-10-21 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

مهشروعه کانی به کیهتیی لاوان راوهسته ئه ویش هه به پشتیوانی زۆریهتی ریبهری حیزب، هه مووی ئه وانه ههچ تاوان نین چونکه دیسانیش هه دهسه لانت له پشته. ته نانهت ئه گه دهسه لانت له پشت بی دهتوانی به کیهتیی لاوان بکهی به دووبهش و لینکی مالپه په کهشت له سه ر مالپه ری ره سمی حیزب بلا و بکهیه وه، به مه رجیک ئا کاره کانت هاوئا ههنگ بن له گه ل بهرزه وهندی و مه سه له حه تی جیناخی بالا دهست! به لام هه ره ئه وهنده به سه له گه ل ئه و سیستمه نه بی، جا حه ز ده که ی وه ک رۆ له یه کی ئه و ئا و خاکه خزمهت به ئامانجه کانی به کیهتیی لاوان بکه و هه ول بده به کیهتیی لاوان نه بیته مه یدان ی جلیتبازی جیناخی و له ژیر راسپارده کانی دهسته ی به رپوه به ری به کیهتیی لاوان، هه لبرێدر راوی کۆنگره ی سییه می به کیهتیی لاوان که شه خشی سکرتری حیزب تییدا به شدار بووه، کار بکه، که چی جیگات نابیته وه و فه وری به شیوی قورعه کیشی سزایه کت بو ره وانه ده که ن، جا خۆت و شانسی خۆت که وه ره قه یه کی سپیت بو ده رچیت یان هه لپه ساردن یان خود ده رکردن!!

کاتیگ بریاره کان ئه و به خه روار دین، زۆر ئاساییه که بایه خیان که م ده بیته وه و ناچه بواری جیه جی کردن. شاعیری پایه بهرزه ئه حمه دی خانی له کۆتایی مه م و زین دا ده فه رمویت: هه رچه ند که لام شوبه ی دور به ت بی قه در دبه ت ده ما کو پر به ت بارینی ره هیله ی سزاکان به سه ر جیا بیرانی ش دا راست وه ک ئه م وه ته به نرخه ی خانی لی ها تووه.

به راشکاوی ده لیم ئه و بریارانه هه یج کاریگه ریان له سه ر سزا درا وه کان نه ماوه و هه یج که س به و سزایانه خۆی به ده ر له بازنه ی حیزبی دیموکرات و به کیهتیی لاوان نابینیته وه، ته نانهت هیندیک جار مرو ف نیگه ران ده بیت که بو برپاری سزادانی پی رانه گه یه نه راوه!! بو نمونه هیندیک له ئه ندامانی کۆنفرا نسی کۆماری کوردستان و میوانه کان سزای ته شکیلاتیان بو هات و هیندیکیشیان تا ئیستا بی سزا ماونه ته وه. ئه وه یان به شیکی پیکه نیاوییه و به شیکی پرسیار خولقین. ئه گه ره به شدار ی له کۆنفرا نس تاوانه، ئه و تاوانه به روکی هه موو به شدار بوان ده گریته وه و ئه گه ره جیگای شانازی شه (دیاره هه ره جیگای شانازی شه) دیسان هه ره هه موان ده گریته وه، به لام له بهر چا و گرنتی فه رق و جیاوازی له نیوان به شدار بووان ده بی مه به سته دیکه ی له پشت دا شارد رابیته وه!! ئه و لیکه له وا رده ی که ئۆپوزیسیونی نیو خۆیی حیزبی دیموکرات له بلا و کراوه 20 ماده یه که دا باسی لیده کات، ته نانهت له هه لمه تی ده رکردن و هه لپه ساردنه کانی جیا بیرانی ش دا ره نگدانه وه ی هه یه، ده نا به پیی کام ته رازو و پیوانه بو نمونه حوکی من سه رکۆنه یه و هی ها ورپییه کی دیکه هه لپه ساردن یان ده رکردن؟

ئه و رۆژانه له گه ل ها ورپییه کی زۆرخۆشه ویستی باو کم قسه م ده کرد. ده یفه رموو بو ئه وه ی که سیگ بکاته ئه ندامی حیزبی دیموکرات 12 جار سه ردانی گوندیکی ناوچه ی به ری پیرانانی له پیرانشار کردووه. ئه ویش له کاتیگ دا هه ره چرکه ساتیک مه رگت له پیش بیت، به واتایه کی دیکه پیشمه رگه بی و ناوچه هه موو به جاش و پاسدار ته نرابیته وه. وه ره ئه و روحیه ی ئه وکات له گه ل ئیستا به راورد بکه و بچۆ ده ناخی مه سه له که بو ت ده رده که ویت که چه نده داخ هینهر و ویزدان هه ژینه که ئاوا به دوور له هه لسه نگاندن و لیکدانه وه ی روحیه یه کی ها وسه نگه رانه، به کۆمه ل پال به کاسانیکه وه ده نین که ئه گه ره شانازی هه کانی نیو حیزبی دیموکراتیان لی زه وت بکه ی، له وانه یه هه یچیان بو باس کردن پی نه مینیته وه و وه ک گولیکی بی ئا و له بیابان دا له حه سه رته ی چه ند دلۆپ ئا و سیس هه لگه رین و وشک بن. نه مانی روحیه ی ئه وکاته له نیوانمان دا که ریگه مان پی نادات گو ی لیک بگرین و لیک حالی بین و به کتر قه بوول بکه یین.

له وانه یه نوو سرا وه که م پیی نابیته ئاستیکی هه ست و سۆز و ده رده دل، به لام زۆر جار ان که بهرزه وندی تا قم و ده سته یه ک بالای کرد به سه ر بهرزه وهندی گشتی و خه مخۆری بو گه ل و نیشتمان و هه یج فه لسه فه و مه نتق و پیشنیاریک نه یتوانی ده راویکی روون به دی بکات، به دلنیا یه وه ده رده دلکی خۆمانه زۆر



www.kurdistan.net

8:48 2006-10-21 به کاتی ناوهندی ئه وروپا

باشتر و سه به رزانه تره له ناردنی بروسکهی ته وهین ئامیز و هه ره شه بو ئیمه یله شه خسیه کان و وه گه رختنی و بیلاگی "توفان" ئاسا!! ئه وانهی تا دوینی قه له مه بی ناو و نیشانه کانیا ن به کرئ گرتهی بی خه رج و باجی کۆماری ئیسلامی ده شوبه اند، چۆنه له راست ئه و جنیو فرۆشانه مات و مه لول دانیشتون و وستهیان له خو بریوه؟

له بیرمه یه که م مانگه کان بوو که ته له فوون بو پیرانشار هاتبوو. کهس له ترسی جنیو فرۆشان نه یده و پیرا ته له فون بکریت به لام ئه و دیارده ناشیرینه زوری دریزه نه کیشا و به هو ی سه رکۆنه کردنی هه موو لایه ک کۆتایی پی هات. به داخه وه ئه و دیارده ناشیرینه تازه له نیو که سانیک، به قه ولی خو یان به مه به ستی دل سو زی بو حیزبی دیموکرات سه ری هه لدا وه و خه ریکن رابردوو یه کی پر له شانازی له به ر چاوی خه لکی ده خه ن. ئه گه ر وشیار نه بین و هه موومان به یه که وه هه لویستیکی شو ر شگێرانه له به رانه ر ئه و جنیو فرۆش و نه فه س نزمانه نه گرین وه زعه که زور له وه خرا پتر ده بی که ئیستا هه یه. ئه و کرده وه ناشیرینه بو هیچ کام له جه ناچه کان خیر و بی ری نابیت و هه ر لایه نیکی ش پشتیوانیا ن لی بکات به دلنیا ییه وه توشی شکست و ناکامی ده بی و له دریزخایه ن دا هیچ ره نگ و بو ی حیزبا یه تیا ن پیوه نامی نیت و به قه ولی ماموستا هیمن ده فه رمو یت وه ک چیرۆکه کۆنه کان له یادا ن ده چنه وه.

عه بدولا مه عروفی (رامان)
نۆرویز ریکه وتی 19.10.2006